A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/029/2022/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 14 de fevereiro de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

E/381/2022 Proc.º 054.02.07/9/XII 15/02/2022

                                                                                                  1

REQUERIMENTO

CANCELAMENTO DE VOOS DA AZORES AIRLINES NA ROTA LISBOA-

HORTA-LISBOA E PLANEAMENTO PARA O VERÃO IATA 2022

Considerando que as acessibilidades aéreas são condição essencial de uma

região arquipelágica como a nossa;

Considerando que a Azores Airlines assegura por via área o transporte de

passageiros e carga entre Lisboa e Horta, na ilha do Faial;

Considerando que se tem verificado o cancelamento de voos da Azores Airlines

na rota Lisboa-Horta-Lisboa nomeadamente de quatro ligações diretas em

fevereiro e três já previstas em março;

Considerando que tal situação se traduz na desvalorização desta porta de

entrada na Região e da sua importância para esta zona geográfica do

arquipélago;

Considerando ainda que se aproxima o verão IATA e não há um planeamento

da Azores Airlines para o mesmo;

Considerando que essa circunstância está a prejudicar o planeamento de

atividades económicas previstas para a época alta;

Vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista, através dos deputados

abaixo indicados, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis,

solicitar ao Governo Regional o seguinte esclarecimento:

                                                                                                  2

1. Quais os motivos que presidiram à decisão de cancelamento de

cinco ligações entre Lisboa-Horta-Lisboa, em fevereiro, e de três em

março de 2022?

Solicita-se indicação das taxas de ocupação dos referidos voos no

momento em que foram decididos cancelar.

2. O Governo Regional não considera que o cancelamento de voos,

nalguns casos com mais de um mês de antecedência, prejudica as

taxas de ocupação desses voos?

3. A necessidade de afetar as aeronaves previstas para essas ligações

a outras rotas operadas pela Azores Airlines são também motivo

para os cancelamentos?

4. Qual o planeamento da Azores Airlines para o próximo verão IATA

na rota Lisboa-Horta-Lisboa?

Horta, 14 de fevereiro de 2022.

Os deputados,

Tiago Branco

Ana Luís